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Forslag til lov om ændring af straffeloven (Skærpede straffe for hjem-

merøveri og organiseret indbrudskriminalitet) 

 
Justitsministeriet har i et brev af 25. maj 2011 anmodet Domstolsstyrelsen 
om styrelsens eventuelle bemærkninger til forslag til lov om ændring af 
straffeloven (Skærpede straffe for hjemmerøveri og organiseret indbruds-
kriminalitet). 
 
Ifølge lovforslagets almindelige bemærkninger er hensigten med lovforsla-
get, at straffen for hjemmerøveri fordobles, så normalstraffen fremover som 
udgangspunkt vil være 5 års fængsel, og at straffen for organiseret ind-
brudskriminalitet hæves med en tredjedel i forhold til det nuværende straf-
niveau.  
 
Domstolsstyrelsen bemærker i den forbindelse følgende: 
 
Rigsadvokaten har oplyst, at der i 2010 blev rejst 206 sager om hjemmerø-
veri. Disse sager, der i dag bliver behandlet som domsmandssager, skal som 
følge af den ønskede lovændring behandles som nævningesager i by- og 
landsretterne, hvor der foruden nævninger medvirker tre juridiske dommere. 
Den foreslåede skærpelse af straffen for hjemmerøveri vil derfor medføre en 
merbelastning af domstolene, som generelt vil kunne føre til stigende sags-
behandlingstider, hvis sagerne skal behandles inden for domstolenes nuvæ-
rende bevillingsmæssige ramme. 
 
På baggrund af en analyse på baggrund af domstolenes sagsdatabase, herun-
der bl.a. med fokus på den gennemsnitlige ressourcetyngde for domsmands-
sager og nævningesager, er det styrelsens vurdering, at der – hvis der ikke 
skal ske en stigning i sagsbehandlingstiderne – skal anvendes yderligere 
ressourcer i form af 3,1 juristårsværk og 3,6 kontorårsværk ved byretterne 
samt 1 juristårsværk og 1,2 kontorårsværk ved landsretterne. Ud fra aktuelle 
gennemsnitlønninger ved retterne samt et administrativt overhead på 30 
procent medfører det merudgifter for domstolene på i alt ca. 6,8 mio. kr. om 
året. 
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Styrelsen bemærker for god ordens skyld, at merudgiften alene vedrører 
sager om hjemmerøveri, idet det ud fra lovforslagets bemærkninger om 
strafniveauet for organiseret indbrudskriminalitet vurderes, at kun et yderst 
begrænset antal af disse sager skal behandles som nævningesager efter lov-
ændringens ikrafttræden.  
 
Styrelsen er bekendt med Dommerforeningens høringssvar af 7. juni 2011 
og deler foreningens vurdering af behovet for ekstra ressourcer. 
 
Styrelsen bemærker afslutningsvis, at det fremsatte lovforslag alene vedrø-
rer en del af den mellem Regeringen, Dansk Folkeparti og Kristendemokra-
terne indgåede tryghedspakke. Styrelsen tager i den forbindelse forbehold 
for udgifter til implementeringen af de øvrige dele af aftalen.  
 
Med venlig hilsen 
 
 
Adam Wolf 


